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PREFEITURA MUNICIPAL DE

MANDAGUAGU

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 116 /2019
PROCESSON® 217 /2019
DEPARTAMENTO:DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
FORNECEDOR: FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
RUA ENGENHEIRO REBOUGAS, 1206

REBOUCAS Curitiba PR
OBJETO: Pagamento de multa ambiental junto ao Fundo Estadual de Meio Ambiente - FEMA

ABERTURA | | PRORROGAGAOD

DATA: HORARIO: DATA: HORARIO:

JBSERVACOES







Prefeitura do Municipio de Mandaguagu
ESTADO DO PARANA
CNPIJ. 76.285.329/0001-08

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Rua S#o Vicente, 330-FONE: (44) 3245-4502
E-mail: meioambiente@mandaguacu.pr.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

I-DO OBJETO

O objeto do presente termo de referéncia ¢ o “Pagamento de multa

ambiental junto a0 Fundo Estadual de Meio Ambiente - FEMA, oriunda de autuacio

O ambiental®, conforme condigdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.
II - DESCRICAQO DETALHADA DOS BENS A SEREM E’
ADQUIRIDOS: <
o
e . Unidade de Valor Valor §
ftem Descrigiio/ Especificacéio Medida 5
Unitdrio Total ¢
Pagamento de multa junto ao Fundo ;
01 |Estadual de Melo ambiente - FEMA, Moeda 01 2.379,60 < 3
oriunda de autuagdo ambiental. {R$) e
<| =
4B
O 2.379,60 AR
T s
€5
I - SECRETARIA REQUISITANTE é i
: ¢
A presente contratagio serd destinada a atender as necessidades do o :
Departamento de Meio Ambiente. _Z? f
IV — JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATACAO 2 g
O presente processo licitatorio para pagamento de multa, junto ao Fundo : 1
Estadual de Meio ambiente - FEMA, torna-sc necessario em virtude da sangdo administrativa — :
Rua Bernardino Bogo, N° 175 — Departamento de Meio Ambiente ,,. . ; :
Fone: (44) 3245-8400 - CEP: 87160.000. 5 =
Mandaguagu, Estado Do Parana. -
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacgu
ESTADO DO PARANA
CNPJ. 76.285.329/0001-08

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Rua S8o Vicente, 330-FONE: (44) 3245-4502
E-mail: meioambiente{@mandaguacu.pr.gov.br

ambiental imposta a0 Municipio por infragio ambiental cometida, ou ainda, por pratica de
atividades que sfo potencialmente poluidoras, degradadoras e/ou modificadoras do meio

ambiente.

O pagamento da referida multa é uma obrigatoriedade prevista nas
legislagBes pertinentes ¢ deve ser cumprida pelo usudrio ambiental para sua regularizagio
perante o Orgdo Ambiental Estadual, sob pena de impedimentc na emissdo de novos

licenciamentos ambientais.
V -VALOR ESTIMADO DA CONTRATACKO E RESPONSAVEL:

O valor total foi apurado mediante emissio de guia de pagamento, com
valor especifico, obtido pela aplicagio das aliquotas proprias, constantes nas tabelas

integrantes das legislagdes estaduais e federeis especificas.

Trata-se de recolhimento obrigatério de valores, especificos de dérgédo ou
entidade piblica, sem a possibilidade de concorréncia, portanto, por meio de processo de

inexigibilidade.

O servidor(a) responsavel foi o(a) Sr(a): Adalberto Wilian Ferracin da Silva.
Foi verificado que as taxas sdo determinadas por quantifica¢des considerando aplicagéo de
aliquotas, portanto, ndo ha variagio de precos entre méaximo e minimo, apenas valor

especifico.

VI - DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORACAO DO TERMO
DE REFERENCIA

Declaro estar ciente de todas as implicacdes pelas informacdes prestadas no
presente Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria a

responsabilidade.

Rua Bernardino Bogo, N° 175 — Departamento de Meio Ambiente
Fone: (44) 3245-8400 - CEP: 87160.000.
Mandaguagu, Estado Do Parana.
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ESTADO DO PARANA
CNPJ. 76.285.329/0001-08

Prefeitura do Municipio de Mandaguagu

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Rua Sdo Vicente, 330-FONE: (44) 3245-4502
E-mail: meioambiente@mandaguacu.pr.gov.br

Elaborado, em 09/08/2019. Aprovo, em 09/08/2019.

Adalberto Wilian Ferracin da Silva

Elton Aparecido Mendes da Silva

Responsavel pela
Emissdo do Termo de Referéncia

Diretor de Divisdio de
Fiscalizagdo Ambiental

Diretor do Departamento de Meio Ambiente

Rua Bernardino Bogo, N° 175 — Departamento de Meio Ambiente

Fone: (44) 3245-8400 - CEP: 87160.000.
Mandaguagu, Estado Do Parana.

)

nandaguacy. 1dos con bevenficicac, vinforme o codigo 2FCE-5C32-9F02-7076
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Prefeitura do Municipio de Mandaguagu
ESTADO DO PARANA
CNPJ. 76.285.329/0001-08
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Rua Sdo Vicente, 330-FONE: (44) 3245-4502
E-mail: meioambiente@mandaguacu.pr.gov.br

VII - DA AUTORIZACAO PARA PROSSEGUIMENTO DA LICITACAQ

Considerando a assuncgfio de responsabilidade por todas as informagdes
prestadas pela equipe acima identificada, tendo o declarante assinado € com fundamento no
artigo 38 da Lei 8.666/93 AUTORIZO o procedimento desta licitagfio, desde que observadas
as formalidades legais de instrugiio processual para a consecugdio do objeto. Por oportuno,
ressalto que os documentos para a instrugio deverio ser anexados nos autos oportunamente,

conforme dispde as legislacdes vigentes e aplicaveis ao caso.

Autorizo, em l@/ 0%20 19.

W

Prefeifo Municipal

Rua Bernardino Bogo, N° 175 — Departamento de Meio Ambiente
Fone: (44) 3245-8400 - CEP; 87160.000.
Mandaguagu, Estado Do Parani.

wument: fol assoado digitalmente por ELTON APARECIDO MERDES DA SILVA
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VERIFICACAO DAS T&:—*-*!
ASSINATURAS

Cédigo para verificagao: 2FCE-5C32-9F02-7076

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

& ELTON APARECIDO MENDES DA SILVA (CPF 066.673.549-27) em 12/08/2019 14:59:57 (GMT-03:00)

Emitido por: AC VALID RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brastl)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao em
htips://mandaguacu. idoc.com.br/verificacao/ e informe o cddigo acima ou por meic do link
abaixo:

https://mandaguacu.idoc.com.briverificacac/2FCE-5C32-9F02-7076
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COBRANCA BANCARIA CAIXA

Reclamagdes e Sugestdes

DISQUE CAIXA

0800 726 G101

OUVIDORIA

0800 7257474

www.caixa.gov.br

Beneficiaric CPFICNPJ Agéncia/Cddigo do Cedente
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 04,321.321/0001-49 31531860812
RaBInG0 U0 BONGTiang UF CEP

ENGENHEIRDS REBOUCAS,1206,-REBOUCASICURITIBA

PR 80215-100
Pata do Documento N? do Documento |Espécie Carleira Data do Processamento MNosso Nomero
06/08/2019 1705130 ouT RG 07/08/2019 14000000001705130-0
Pagador CPFICNPJ
MUNICIPIO DE MANDAGUAU 76.285.329/0001-08
Enderego do Pagador UF CEP
el 00000-000
Pagador/Avalista CPFICNPJ

TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CEDENTE:
NAQ RECEBER APQOS 10 DIAS DE ATRASO
JUROS
No receber aps 10 dias de atraso
Pagamento aulo de infrao 44663
Prolocolo 83728361

Valor tofal RS 237960

Dividido em 1 parcelas

1,00% AQ MES (DIAS CORRIDOS ) A PARTIR DE: 20/09/2019

Quantidade Vencimento

10/09/2019

Valor do Bocumenlo
RS 2.379,60

Aulenticagdo Mecdnica - Recibo do Sacado

CAIXA

10498.60818 21000.100046 00170.513006 1 80080000237960

Local de Pagamenlo
PREFERENCIALMENTE NAS CASAS LOTERICAS ATE O VALOR LIMITE

Vencimento
10/09/2018

Beneficiario
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA

CPF/CNPJ
04.321.321/0001-49

AgeéncialCodigo do Cedenle
3153/860812

Data do Documento N° do Bocumento Espécie Aceils Dala de Procassamento Nosso Nimeaio

06/08/2019 1705130 ouT NAQ  [07/08r2019 14000000001705130-0

Liso do Banco Carlzira Moeda Quantidade Valor {=) Valor do Documenta
RG RS RS 2.379,60

TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CEDENTE
NAD RECEBER APOS 10 DIAS DE ATRASD

JUROS 1,00% AO MES (DIAS CORRIDOS } A PARTIR OE: 201032019
Na rocabar aps 10 dins de alraso

Pagamenio auto da Infrap 44653

Protocofo 63728361

Valor iotal RS 237960

Dividido em 1 paccatas

{-) Desconio

{-) Oulras Dedugdes/Abalimenlo

(+) Mora/MullalJuros

{+) Oulros Acréscimos

{=) Valar Cobrade

NOME DO PAGADORICPF/CNPJENDEREGO/CIDADE/UR/CEP:
MUNICIPIO DE MANDAGUAL

wlf
SACADOR/AVALISTA:

76.285.329/0001-08
00000-000

AR

Ficha dc Compensacdo
Autenlicagae no verso

0008000006
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA

Pago Municipal "Hire Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400

CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

Oficio Interno n° 12019

De: Elton Aparecido Mendes da Silva Para: Anito Rocha de Oliveira

Departamento de Meio Ambiente Diretor Departamento Administrativo

Através do presente, solicito a abertura de processo de dispensa de
licitagdo para “Pagamento de multa ambiental junto ao Fundo Estadual de Meio
Ambiente - FEMA, oriunda de autuagiio ambiental”, para atender as necessidades do

Departamento de Meio Ambiente termo de referéncia anexo a presente solicitacdo.

Sem mais para 0 momento subscrevo-me,

Mandaguacu, 9 de agosto de 2019.

Elton Aparetido Mendes da Silva
Departamento Meio Ambiente

0000008007







Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA

Pago Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400

CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

Oficio Interno n°® {2019

De: Elton Aparecido Mendes da Silva

Para: Cleison Moreira de Souza

Departamento de Meio Ambiente

Diretor Divisdo de Contabilidade

Através do presente, solicito a indicacéo da rubrica orgamentaria

para abertura de licitagdo que tem por objeto:

“Pagamento de multa ambiental junto ao Fundo Estadual de Meio

Ambiente - FEMA, oriunda de autuaciio ambiental”

Este processc licitatorio visa atender as necessidades do

Departamento de Meio Ambiente, conforme termo de referéncia anexoc a presente

solicitacao.,

Mandaguacu, 9 de agosto de 2018.

Elton A

=

recido Mendes da Silva

Departamento Meio Ambiente

* 0080000008
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacgu
ESTADO DO PARANA
Pag¢o Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - FONE/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

Ilmo. Sr. Prefeito Municipal

Em atendimento a sua solicitagdo, informamos que para a realizagiio da despesa relativa a:

Pagamento de multa ambiental junto ao Fundo Estadual de Meio Ambiente - FEMA,
oriunda de autuagiio ambiental, o nosso plano de contas para o Exercicio 2019 contempla até o
momento as seguintes dotacGes orgamentarias, sob as rubricas:

DESPESA ELEMENTO - FONTE,: . DESPESA S ELEMENTO S KONTE .

725 3.3.80.39

0001

Dpto. Fazenda
Cleison Moreira de Souza

Mandaguagu-PR, 13/08/2019

Dpto. Contdibil
Ederson Fabio P, da Silva

0000000009
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagdo: 9998-035D-1E58-081D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:
o/ EDERSON FABIO PEREIRA DA SILVA {CPF 884.862.579-72) em 13/08/2019 11:10:58 (GMT-03:00)

Emitido por: AC VALID RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura |ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo em
https://mandaguacu.1doc.com.briverificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://mandaguacu.idoc.com.br/verificacao/9998-035D-1E58-081D
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13/08/2019 1Doc

Elﬁn.‘f % '5 BRLELIT kA Ll
é:.ﬁ Memorando 3.874/2019 Szl MANDAGUAGU
ﬁ Responder apenas via 1Doc
Ada‘jlberto_‘s;f': g | : Para
. - - [SMA- Secretaria...]
A/C Elton 8
09/08/2019 11:18
Pagamento de Multa Ambiental - Fundo Estadual de Meio Ambiente -
Bom dia,
Segue em anexo Termo de Referéncia e anexos, para abertura de processo licitatério para pagamento de multa
ambiental. 'é
OBSERVACAQ: VENCIMENTO 10/09/2019 f
“

Atenciosaments. :

Adalberto Wilian Ferracin da Silva
Diretor Divisdo de Fiscalizagdo Ambiental

Jmandaguacu. ldoc.com brovenficooas -

l Guia de Pagamen:o S i Oficio interno ... © U Oficio intemo ¥x _ .
[T T T T - F
] . e -
. S .
s T :
I i 5
X v A :
| Termo de referéncia ... : Termo de referéncia ...
L e e . :
. 12/08/2019 s 15:00 - . Elion 5.1 assinou digitamente Memorando 3.874/2019 [Assinatura ICP Brasil] (Somente z
PR A L 2
L S " e i anexos) conforme MP n° 2.200/2001. =
—:_\ . 1 C_
o i

Despacho 1:
3.874/2019

hitps:/fmandaguacu.1doc.com.br/?pg=dociver&hash=2FCESC329F027076AA1D1964&itd=18&arigem=painel_setor 173
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13/08/2019 1Do¢
" 12/08/2019 15:00
 (Encaminhado)

 Eion . (SA)..
CC - Ceniral de ...

A/C Tiago L.

. . 0 A
Quem j visualizou? : 10 pessoas |

12/08/2019 as 15:01 Elton S. arquivou.
12/08/2019 as 15:02 Adalberto S. arquivou.
‘Despacho 2:- Segue para parecer. -
3.874/2019 "
- o
12/08/2019 15:10 Tiago Beidaki Landim <
6 -(Encaminhado} assessor executivo E
Tiago L. §
" [cTB - Contabitid... }
| S i ::
Quem ja visualizou? {8 pessoas &
12/08/2019 as 15:15 Tiago L. arquivou. 3
12/08/2019 as 16:16 Elton S. arquivou. &
&
12/08/2019 &s 16:32 Adalberto S. arquivou. =
® .
Despacho 3: SEGUE PARECER PARA ASSINATURA -
3.874/2019 £
13/08/2019 10:24 Isabella Baule de Oliveira - E
o (Encaminhado) - . Divisio de Contabilidade S
Isabella O.
(cTBC - Contabili... | -
! £
! Pagamento de mulla a... T
Quem j& visualizou? r_5;;5_0_33 ‘E j
T13/08/2019 as 10:24 Isabella O.] CTB | arquivou. T

13/08/2019 as 10:24 Isabella O. parou de acompanhar,

0900000012

hilps:fimandaguacu.idoc.com.bri?pg=dociver&hash=2FCE5C329F027076AA1D1964&itd=1 &origem=painel_setor 213






13/08/2019 1Doc

b

13/08/2019 as 10:39 Tiago L. arquivou.
13/08/2019 as 11:11 Ederson S. assinou digitalmente Memorando 3: 3.874/2019 [Assinatwa ICP Brasiy

(Somente anexas) conforme MP n° 2.200/2001.

Despacho 4: Segue assinado.
3.874/2019

13/08/2019 11:12 Ederson Fabio Pereira da Silva

(Engaminhado)

“Ederson S. {cTBC)

[ADP - Assuntos A... ] ’
A/C Pedro J. o

e e

Quem ja visualizou? | 4 pesscas

13/08/2019 as 11:13 Ederson S.{ CTEL | arquivou.
13/08/2019 as 11:13 Ederson S. parou de acompanhar.
13/08/2019 as 11:18 Tiago L. arquivou,

Despacho 5 Para parecer.

3.874/2019

- 13/08/2019 11:22

{Encaminhado)

Pedro J.
6 [AJ - Assuntos Ju...]

Quem ja visualizou? ! 3 pessoas

Prefeitura de Mandaguagu - Rua Bernardino Bogo, 175, Centro CEP 87160-000 » 1Doc * www.1doc.com.br

Impresso em 13/08/2019 14:58:23 por Keetby Therese Midauar Seghesi - Assessora Juridica

“Acradite em st préprio e chegard um dia em que os outros ndo terdo outra escolha sendo acreditar com vocé.”

hitps:/fmandaguacu.idoc.com bif?pg=dociver&hash=2FCESC329F027076AA1D1964&ild=1&origem=painel_selor

~ 2FCE-50°37-9F02.7076

“mancaguacu 1oc.com bieverificacaol e o
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v
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16/08/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagé@o Cadastral
Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizag@o cadastral.

A Informag&o sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

NOVERD DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 0% D€ ASERTURA
04,321,321/0001-49 11/12/2000
MATRIZ CADASTRAL

» REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
: CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOME EMPRESARIAL
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FEMA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
. ( 84.11-6-00 - Administracio piblica em geral

“| CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA,
132-5 - Fundo Plblico da Administragdo Direta Estadual ou do Distrito Federal

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ENGENHEIROS REBOUCAS 1206

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF

80.215-100 REBOUCAS CURITIBA PR
ENDERECO ELETRAONICO TELEFONE

iap@pr.gov.hr ’ (41) 3336-163

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

FR

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA, 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

lciricionick Teldcdridokke
1

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/08/2019 as 11:20:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

|.Consuita QSA{ Capital Social | Voltar |

Preparar Pégina
% ‘pafa Impressdo

ST o

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqgi_;
Atnalize sua pagina

0000000014

-

www.receita fazenda.gov.briPessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicilacao,asp M



HEA0e0 800



16/08/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 04,321.321/0001-49
Razdo SocialiFUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Endereco: RUA ENGENHEIROS REBOUCAS 1206 / REBOUCAS / CURITIBA / PR /
80215-100

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que [he confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade:13/08/2019 a 11/09/2019

Certificagdo Nimero: 2019081303582564834280
Informacgdo obtida em 16/08/2019 11:21:09

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacde de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

0600000015

hitpsi//consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador.jsf
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16/08/2019

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

ég’*‘ MINISTERIO DA FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Neme: FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA
CNPJ: 04.321.321/0001-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art, 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisfo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, cu com embargos da Fazenda Publica em processos
de execugéo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins
de certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nes arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certid@o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas ‘a' a'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certido esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 14:20:53 do dia 25/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/12/2019,

Cadigo de conirole da certiddo: A18E.8FC8.B5B7.07B8

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento,

QObservacbes RFB:

Liberagdo conforme ACO 2995/PR julgado pelo STF.

0000080016
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABAILHO

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FUNDC ESTADUAL DO METO AMBIENTE - FEMA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 04.321.321/0001-49
Certiddo n®: 180335886/2010
Expedicdo: 16/08/2019, as 11:22:53
Validade: 11/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

04.321.321/0001-49, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidéo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011l.

Os dados constantes desta Certiddoc sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois} dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessca juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugd@o de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdoc Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
Pacgo Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

PROCESSO N° 217/2019 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 116/2019 - PMM

CERTIDAO

Pelo presente, CERTIFICO, a quem interessar, que:
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

CNPJ : 04321321000149

RUA ENGENHEIRC REBOUGAS, 1206
REBOUCAS, Curitiba, PR

Tendo em vista o prego compatfvel com o valor de mercado, bem como competéncia para o fornecimento do(s)
produto(s) ou servigo(s) desejados e documentos exigidos pela Lei.

Valor de Aquisicdo R$237.960,00 (duzentos e trinta e sete mil
novecentos e sessenta reais)

Dotagéo(des) :
12.001.18 .542. 0022. 2 . 080 ., 339039. 0001 - Recursos Livies

Forma de Pagamento :30 dias

Cerlidao(des) :
CERTIDAO NEGATIVAFGTS 2019081303582564834280 13/08/2019  11/09/2019
CARTAO CNPJ 04321321000149 16/08/2019  10/08/2020
CERTIDAC DIVIDA ATIVA DA UNIAG FEDERAL A18E.8FCB.B5B7.07B8 25/06/2019  22012/2019

Mandaguagu ,em 16 de Agosto de 2019.

OLIVEL
DIRETOR DA DIVISAO DA ADMINISTRAGAO

0000000618 /
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

PARECER JURIDICO
MEMORANDO N. 3874/2019

1

K i . EMENTA:  INEXIGIBILIDADE.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO
eetby idauar LICITATORIO. MULTA JUNTO AQ UNDQ ESTADUAL DE MEIO
OAB/PR 73086 AMBIENTE - FEMA, MUNICIPIO DE MANDAGUACU. APONTAMENTOS.
LEI COMPLEMENTAR N. 101/2000. LET FEDERAL N.° 8.666/1993 E

CORRELATAS.

1 Recebeu esta Assessoria Juridica em 13/08/19, pedido de parecer encaminhado pela
Comissfo Permanente de Licitagdes, sobre a possibilidade de efetuar o “pagamento de multa junto ao Fundo
Estadual de Meio Ambiente — FEMA, na modalidade inexigibilidade de licitagiio, oriunda de autuagdo
ambiental”, transcrigdo fiel da primeira folha do Termo de Referéncia que instrui o processo, do qual em
sequencia estabelece as condiges, quantidades, fundamentos, exigéncias e outros pontos relacionados a
contratagdo almejada, subscrito pelo Diretor do Departamento de Meio Ambiente — Elton Aparecido Mendes
da Silva e Diretor de Divisdo de Fiscalizagio Ambiental - Adalberto Willian Ferracin da Silva, datado
09/08/2019.

2 O valor global para a contratagio/aquisicéo estabelecido, € de R$2.379,60 (dois mil
trezentos e setenta e nove reais e sessenta centavos).

3 A Administragio Piblica possui verdadeiro juizo de oportunidade, conveniéncia e
interesse piiblico para proceder seus atos. O que deve sempre observar é o cumprimento da Lei e, neste
ponto, € que a opinifo juridica do Parecerista produz seus efeitos.

4 Inicialmente cabe aclarar que a contratagdio ¢ destinada ao FUNDO

ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - FEMA, encontra amparo no artigo 25, caput, da Lei

8.666/93, justificando-se com isto, a inexigibilidade de procedimento licitatério, com fulcro no artigo 25,
caput, da Lei 8.666/93, do qual o subscritor pontua: “O pagamento da referida multa € uma obrigatoriedade
prevista nas legislagSes pertinentes e deve ser cumprida pelo usudrio ambiental para sua regularizagéo
perante o orgio Ambiental Estadual, sob pena de impedimento na emisséo de novos licenciamentos
ambientais”, transcri¢fo fiel da segunda pagina do Termo de Referéncia,

5 A Constituigiio Federal exige no seu art. 37, inciso XXI a realizacdo de licitagio.
Entretanto, existem casos, especificados na propria legislago, que permitem a dispensa do procedimento
licitatério, a saber: a licitagfio dispensavel, dispensada e a licitagfo inexigivel, vejamos:

Art. 25. [0 inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competiclio. em especial: | - para aquisi¢iio de materiais, equipamentos,
ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
represeniante comercial exclusive, vedada a preferéncia de marca,
devendo a comprovagdo de exclusividade ser feita através de atestado
fornecido pelo érgdo de registro do comércio do focal em que se
realizaria a licitacdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicate, Federagiio
ou Confederagio Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes; § 2°
Na hipétese deste artigo e em qualquer dos casos de dispensa, sc
comprovado superfaturamento, respondem solidariamente pelo dano
causado & Fazenda Pablica o fornecedor ou o prestador de s¢rvigos ¢ 0

0000000020
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Prefeitura do Municipio de Mandaﬁuacu

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

agente pablico responsavel, sem prejuizo de outras sangdes legais
cabiveis.

6 A inexisténcia de uma pluralidade de individuos aptos a se candidatarem ao
contrato pretendido pela Administragdo faz surgir a mais classica forma de inviabilidade de competicéo,
hipétese do inciso acima transcrito do qual é destinada as compras em que o fornecedor, distribuidor ou
produtor for tnico ou exclusivo.

7 Merece especial destaque a anotagiio de que ser “Onico” ¢ diferente de ser
“exclusivo”. Quando o fornecedor é Ginico, a inviabilidade de competigdo é absoluta, ou seja, de fato ndo ha
outro disponivel. Quando o fornecedor é “exclusivo”, existem outros que fornecem o objeto, mas por uma
razéio qualquer somente aquele individuo é que tem autorizagiio para fornecé-lo. Diz-se, pois, que a
inexigibilidade ¢ relativa.

8 A limitagio imposta pelo dispositivo legal, no sentido da impossibilidade de
haver preferéncia de marca, quer significar que o ponto marcante da auséncia de competidores ndo ¢ o
produto em si, mas sim a solugdo técnica a que o produto corresponda € que seja esta a Gnica que atenda a
necessidade de interesse pliblico surgida, Do repositério do TCU, destacamos o seguinte excerto de
acorddo:

3

L
. Determinar 4 Casa da Moeda do Brasil para que nas aquisigoes de
Keetby idanar materiais com fornecedor exclusivo...comprove nos  aulos..que
QOABIPR 73086 inexistem produtos similares capazes de atender as neces- sidades do
servigo, devendo ambas a assertivas estar devidamente comprovadas nos

autos, me- diante atestados emitidos pelos érgdos competenies”. (Ac.
3.645/2008 Plendrio).

9 Portanto, é dever do agente que faz inclinar seu juizo de conveniéncia e
oportunidade na diregéio da contratagdo de produto tido por {inico ou exclusivo (logo, afastando o Dever
Geral de Licitar) que demonstre ser esta solugfio técnica a tnica adequada para atender a necessidade da
Administragéio, devendo ser afastada a idéia de que haja outras no mercado que tenham as caracteristicas,
funcionalidades ou solugdes similares. Do contrario, nfio estarfamos diante de uma situagdo de
inexigibilidade, sendo a realizagio da competigio perfeitamente possivel, e, via de consequéncia,
obrigatdria.

10 Enquadrando-se nas hipéteses do Art. 25 e sendo assim, inexigivel a abertura de
processo licitatério, a Administragio nio esta totalmente livre para a escolha do contratado, devendo haver
um minimo de formalidade para possibilitar a aferigdo dos requisitos, os quais devem estar prontamente

evidenciados no bojo do processo:

- $000000028
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA

Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2. ¢ 4. do art. 17 e no inciso [1l e seguintes
do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente
justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo (inico do art. 8o desta
[ei deverlio ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para
ratificagio ¢ publicagiio na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como
condiglo para a eficdcia dos atos. (Grifo Nosso!ll) Pardgrafo tnico. O processo
de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, seré
instruido, no que couber, com os seguintes elementos: I_- caracterizaciio da
situaciio_emergencial ou calamitosa gue justifique & dispensa, quande for o
caso: I1 - razfio da eseolha do fornecedor ou executante: 11 - justifieativa do
preco. IV - documento de apravacio dos projetos de pesquisa aos quais os
bens seriio nlocados. (Grifo Nosso!!!)

11 Nos termos do artigo 58 da Lei n. 4.320/64, do artigo 7° §2°, Il e artigo 14 da Lei
n. 8.666/93 e do artigo 16 da LC no 101/2000, devera haver a certificacio da disponibilidade orgamentéria
prépria para a despesa, em valor baseado na prévia e efetiva pesquisa de mercado.

12 Em obediéncia a Lei de LicitagSes, para regular contratago, o processo deverd
em resumo, ser autuado, protocolado e numerado, contendo: 1. Definigdo clara do objeto e seus
fundamentos; II. Justificativa da contratagdo; III. Evidenciado que a inviolabilidade de competi¢io é a
solugdo técnica a Unica adequada para atender a necessidade da Administrag@o, devendo ser afastada a
ideia de que haja outras no mercado que tenham as caracteristicas, funcionalidades ou solugdes similares;
IV. O prego devera ser compativel com o valor de mercado; V. Documentos habilitatérios da contratada
com certiddo fiscal negativa ou positiva com efeitos negativos, nas esferas: a) Federal; b) Estadual; c) Fgts;
d) Trabalhista, e €) Municipal; VI. Declaragiio de ndo parentesco e que ndo emprega menor de 18 anos,
salvo na condi¢do de aprendiz; VII. Disponibilidade orgamentaria e financeira; VIII. Certificacdo que
inexiste fracionamento de despesa; [X. Manifestagfio juridica; X. Autorizagio expressa da autoridade
competente; XI. Publicagfo na imprensa oficial;

13 O departamento da Fazenda e Contabil, informou que pretensdo esta contemplada
no plano de contas do Exercicio atual, fazendo referéncias as dotagSes orgamentarias, rubricas e outras
informagoes, 13/08/2019.

14 Seguindo as orientagSes elencadas e resguardando o poder discricionario do
gestor publico, o presente terd condigles de ser encaminhade para aprovagio. Alerta, que devem ser
atendidas as condigdes elencadas no artigo 26 do mesmo diploma legal, como condigéio de eficicia dos atos
realizados.

15 Ressalte-gse, no entanto, que os critérios e a andlise de mérito (oportunidade e
conveniéncia do pedide) constituem anélise técnica que excede as fun¢des desta parecerista, bem como a
verificagio das dotagGes orgamentdrias e especificidade ou cumulagio do objeto do procedimento
licitatorio, pois o presente opinativo cinge-se exchigivamente aos contornos juridicos formais.
Mandaguagu-PR, 16 de Agosto de 2019,

Keetby rese Midauar Seghesi
Assessorg Juridica
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACGU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

PROCESSO N° 217/2019 - PN
PROCESSO0 DE INEXIGIBILIDADE N° 116/2019 - PMM

|_ATO DE DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO |

Declaro como inexigivel a licitagio, com fundamento no artigo 25, da Lei Federal n°® 8.666/93, para
a (0): Pagamento de multa ambiental junto ao Fundo Estadual de Meio Ambiente - FEMA, tudo em
conformidade com os documentos que instruem o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n°
116/2019 - PMM. A empresa: FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, inscrita no CNPJ :
043213210001489.

Valor R$ 237.960,00 (duzentos e frinta e sete mil novecentos e sessenta reais).

Face ao disposto no artigo n° 26, da Lei Federal n® 8.666/93, submeto o afo 4 autoridade superior para
rafifica¢do e devida publicidade.

Mandaguacu , em 16 de Agosto de 2019.

ELTON A ,AREmENDéES DA SILVA

Departamento de Meio Ambiente

t_RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO |

Ratifico o ato do Departamento de Meio Ambiente tudo de conformidade com os documentos que instituem o
respectivo processo, uma vez que © mesmo se encontra devidamente instruldo. Publique-se.

— Mandaguagu . em 16 de Agosto de 2019,

e ——

MAURICIO z&&‘s&%o} }DA“%

PREFEITO MUNICIPAL
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